Договор аренды части недвижимого имущества

город Воронеж

№___________________                                                               «____»____________ 20___ года

Государственное бюджетное учреждение культуры Воронежской области «Воронежское государственное гастрольно-концертное объединение «Филармония», именуемое в дальнейшем Арендодатель, в лице директора Попова Н.В., действующего на основании Устава, с одной стороны и __________________________________________ именуемое в дальнейшем «Арендатор», в лице  _____________________, действующего на основании ______________________, с другой стороны, а при совместном упоминании именуемые «Стороны», в соответствии с пп. 1 ч. 3.5 ст. 17.1 Федеральный закон от 26 июля 2006 г. N 135-ФЗ "О защите конкуренции" заключили настоящий договор аренды части недвижимого имущества (далее – договор) о нижеследующем:

1. Предмет договора

Арендодатель передает, а Арендатор принимает в аренду часть недвижимого имущества (далее – Объект аренды) часть нежилого помещения общей площадью 11,69  кв. м, расположенный по адресу: г. Воронеж, площадь Ленина 11А, литера А, 1 этаж, встроенное помещение №1, №74.

1.2. Технические характеристики и иные сведения об Объекте аренды указаны в техническом плане по состоянию на "19"июня 2022 г.

1.3. Объект аренды передается в аренду для использования в целях размещения буфета.

1.4. Объект аренды не подлежит сдаче в субаренду третьим лицам.

1.5.  Недвижимое имущество закреплено за Арендодателем на праве оперативного управления на основании свидетельства о государственной регистрации прав на объект недвижимости от 02.03.2012 серия 36-АГ №564071

1.6. На момент заключения Договора движимое и недвижимое имущество свободно от прав третьих лиц.

1.7. По настоящему договору Арендодатель запрещает Арендатору использовать передаваемое по настоящему договору недвижимое имущество посредством заключения договоров субаренды с третьими лицами.
2. Срок действия договора

2.1. Срок аренды с " 01" ноября 2024 года  по "30" июня 2025 года

Срок действия договора  устанавливается с момента его подписания сторонами и до "31" декабря 2025 года включительно и до полного исполнения сторонами своих обязательств.

      2.2. Договор считается заключенным с момента его подписания сторонами.

      2.3. Окончание срока действия договора не освобождает Стороны от ответственности за его нарушение.

3. Порядок передачи Объекта аренды

3.1. Передача Объекта аренды производится по акту приема-передачи, который подписывается Арендодателем и Арендатором не позднее 5 (пяти) дней с момент подписания настоящего договора.

3.2. При прекращении срока аренды, предусмотренного настоящего договора Арендатор передает Объект аренды Арендодателю по акту приема-передачи не позднее 3 (трех) дней с момента прекращения срока аренды, в том числе все произведенные в помещении отделимые и неотделимые улучшения без возмещения их стоимости.

При возврате Объекта аренды в состоянии худшем, чем он был передан Арендатору по акту приема-передачи (с учетом нормального износа), в акте приема-передачи отражаются ущерб, нанесенный Объекту аренды, сумма ущерба и сроки ее уплаты.

4. Права и обязанности Сторон

4.1. Права Арендодателя:

4.1.1. Осуществлять контроль за использованием Объекта аренды в соответствии с его назначением, выполнением правил пожарной безопасности, работоспособностью инженерных сетей и коммуникаций, а также выполнением иных условий договора, путем проведения осмотра Объекта аренды. Осмотр может производиться в рабочее время, без нарушения нормального режима деятельности.

4.1.2. Арендодатель вправе в одностороннем порядке изменять размер арендной платы в соответствии с законодательством в сторону увеличения. Цена заключенного договора не может быть пересмотрена сторонами в сторону уменьшения.

4.2. Арендодатель обязан:

4.2.1. Не позднее даты 5(пяти) дней с момента подписания настоящего договора передать Объект аренды Арендатору по акту приема-передачи.

4.2.2. По окончании аренды принять от Арендатора по акту приема-передачи объект аренды.

4.3. Права Арендатора:

4.3.1.  С согласия Арендодателя производить улучшения арендованного имущества.

4.4. Обязанности Арендатора:

4.4.1. Принять от Арендодателя по акту приема-передачи Объект аренды в срок, указанный в п.3.1. договора, которым подтверждает, что текущее техническое состояние Объекта с недостатками, которые оговариваются вышеназванным актом, не является препятствием (ни полным, ни частичным) к пользованию Объектом аренды.

4.4.2. Не позднее 3 (трех) календарных дней со дня прекращения срока аренды вывезти свое имущество и оборудование и передать Арендодателю (в этот же срок) по акту приема-передачи Объект аренды в состоянии, в котором Арендодатель передал его Арендатору в день подписания настоящего договора, с учетом нормального износа.

4.4.3. Арендатор обязан использовать Объект аренды исключительно по целевому назначению, указанному в п. 1.3 настоящего договора.

4.4.4. Арендатор обязан вносить арендную плату за Объект аренды в порядке и в сроки, установленные настоящим договором.

4.4.5. При получении уведомления о корректировке арендной платы Арендатор обязан производить оплату за  объект аренды в размере и в сроки, указанные в уведомлении.

4.4.6. Арендатор обязан не позднее 5(пяти) дней с момента подписания договора принять Объект аренды от Арендодателя и подписать акт приема-передачи.

4.4.7. В случае возврата Объекта аренды в состоянии худшем, чем он был передан Арендатору по акту приема-передачи (с учетом нормального износа), Арендатор обязан возместить понесенный Арендодателем ущерб в месячный срок.

4.4.8. Арендатор обязан обеспечить доступ специалистов в Объект аренды для технического обслуживания инженерных сетей и коммуникаций, связанного с общей эксплуатацией Объекта аренды.

При наличии в помещениях инженерных коммуникаций в случае возникновения аварийных ситуаций обеспечивать незамедлительный доступ в помещения работников ремонтно-эксплуатационной организации и аварийно-технических служб.

4.4.9. Арендатор обязан обеспечить беспрепятственный допуск в Объект аренды Арендодателя (его полномочных представителей), представителей органов исполнительной власти и административных органов с целью проверки документации и контроля использования помещений.

4.4.10. Арендатор не вправе производить никаких перепланировок, связанных с его деятельностью, без письменного согласия Арендодателя.

4.4.11. Арендатор несет ответственность за сохранность переданного ему Объекта аренды.

4.4.12. Арендатор обязан уведомить Арендодателя об изменении реквизитов (юридический адрес, почтовый адрес, изменение организационно-правовой формы, переименование, банковские реквизиты и т.п.) в течение 5 дней. В случае неисполнения данной обязанности Арендатором заказная корреспонденция, направленная Арендатору по старому адресу, считается полученной.

4.4.13. Арендатор не вправе уступать права и осуществлять перевод долга по обязательствам, возникшим из настоящего договора.

4.4.14. Арендатор в пределах срока действия договора не вправе предоставить объект аренды в субаренду третьим лицам

       4.4.15. Арендатор не вправе вносить в качестве вклада в уставный капитал другого юридического лица свое право аренды, не нарушая требований Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

5. Платежи и расчеты по договору

5.1. Общая цена договора составляет___________. Цена договора является твердой и определяется на весь период действия договора аренды. Размер арендной платы определяется на основании отчета об оценке рыночной стоимости__№ от_______ и составляет за год __________, ежемесячно _______в том числе НДС/без НДС.
5.3.В арендную плату не включены:

коммунальные и эксплуатационные расходы

5.4. Внесение арендной платы производится Арендатором ежемесячно до 25 числа месяца следующего за отчетным. Основанием для оплаты является выставленный Арендодателем счет. Арендная плата за последний месяц аренды вносится Арендатором после подписания сторонами акта приема-передачи объекта аренды на основании выставленного Арендодателем счета.

5.5. Моментом исполнения обязательств по оплате арендных платежей является момент поступления денежных средств на счет Арендодателя.

5.6. Изменение размера арендной платы производится письменным уведомлением Арендатора Арендодателем с указанием размера и срока платежа, которое является неотъемлемой частью договора аренды. Момент получения уведомления Арендатором определяется в любом случае не позднее 5-ти дней с даты его отправки заказным письмом. Уведомление государственной регистрации не подлежит.

6. Санкции

 6.1. В случае нарушения сроков, предусмотренных п.п. 3.1, 4.4.2., 4.4.5, 5.5 договора Арендодатель имеет право потребовать, а Арендатор обязан уплатить пени в размере 0,1%  от суммы задолженности за каждый день просрочки, а также проценты за пользование чужими денежными средствами в соответствии со ст. 395 ГК РФ по реквизитам, указанным в претензии.

6.2. В случае если Арендатор не принял в установленный  настоящим договором срок или не возвратил арендуемый объект, или возвратил его несвоевременно, он обязан внести арендную плату за все время просрочки по реквизитам, указанным в претензии.

 6.3. В случае, если Арендатор допустит просрочку оплаты арендной платы в срок, предусмотренный п. 5.5., более чем на 25 (двадцать пять) календарных дней, Арендодатель вправе направить письменное требование об оплате не только просроченного платежа, но и досрочного внесения авансом ежемесячного размера арендной платы, который засчитывается за следующий месяц аренды, а Арендатор обязан исполнить указанное требование в течение 5 (пяти) банковских дней с даты его получения.

6.4. В случае неправильно оформленного платежного поручения оплата аренды не засчитывается, и Арендодатель вправе выставить штрафные санкции.

6.5. Нарушение сроков перечисления арендной платы по вине обслуживающего Арендатора банка не освобождает Арендатора от уплаты штрафных санкций.

6.6.Уплата санкций, установленных настоящим договором, не освобождает Арендатора от выполнения обязательств по настоящему договору.

      6.7. В случае невыполнения обязанности, указанной в п.4.3.5. настоящего договора, Арендатор обязан за свой счет и своими силам привести Объект аренды в первоначальное состояние, в котором Арендодатель передал Арендатору Объект аренды в день подписания настоящего договора.

6.8. В случае обнаружения Арендодателем самовольных построек, пристроек, нарушения целостности стен, перегородок или перекрытий, переделок или прокладок сетей, таковые должны быть устранены Арендатором по предписанию Арендодателя, а Объект аренды приведен в прежний вид силами и за счет Арендатора в разумный срок (не более 30 календарных дней). Ответственность Сторон за нарушение обязательств по договору, вызванных действием обстоятельств непреодолимой силы, регулируется действующим законодательством Российской Федерации.

6.9. Неиспользование Объекта аренды Арендатором не может служить основанием невнесения Арендной платы.

7. Порядок изменения, расторжения и прекращения Договора

7.1. Все вносимые какой-либо из Сторон предложения (кроме п.5.9) о внесении дополнений или изменений в условия настоящего договора, в том числе о его расторжении, рассматриваются Сторонами в месячный срок и оформляются дополнительными соглашениями, которое подписывается Арендодателем и Арендатором.

7.2. В случае неисполнения одной из Сторон должным образом обязательств по Договору другая сторона вправе обратиться в суд с требованием о досрочном расторжении договора аренды в соответствии со ст.ст. 452, 619-620 ГК РФ в порядке, установленном Договором.

7.3. Арендодатель вправе отказаться в одностороннем порядке от Договора письменно уведомив Арендатора за 3 месяца в следующих  случаях:

а) использования Объекта аренды не по целевому назначению, указанному в п. 1.3. настоящего договора;

б) существенного ухудшения Арендатором состояния Объекта аренды;

в) проведения Арендатором переоборудования или перепланировки Объекта аренды либо его части без согласования с Арендодателем, либо без соответствующих согласований и разрешений компетентных органов, либо такая перепланировка уменьшает стоимость помещения;

г) не подписания Арендатором акта приема-передачи Объекта аренды в срок, указанный пунктом 3.1. настоящего договора;

д) сдачи в субаренду Объекта аренды или его части без получения письменного согласия Арендодателя;

е) не подписания дополнительного соглашения о внесении изменений в технические характеристики Объекта аренды после произведенной Арендодателем перепланировки в соответствии с пунктом 4.5 настоящего договора;

ж) принятия решения органом исполнительной власти Воронежской области о проведении капитального ремонта, реконструкции или сноса Объекта аренды;

з) передача Объекта аренды Арендатором (как целого, так и его части) другим лицам по какому-либо основанию без согласия Арендодателя;

и) нарушения требований установленных п.4.4.23. настоящего договора.

  В случае одностороннего отказа от исполнения договора аренды полностью или частично, настоящий договор прекращается с момента получения письменного уведомления.

7.4. Расторжение Договора не освобождает Арендатора от необходимости погашения задолженности по арендной плате и выплаты неустойки.
8. Форс-мажорные обстоятельства

Под форс-мажорными обстоятельствами понимаются обстоятельства непреодолимой силы, такие как пожар, наводнение, гражданские беспорядки, военные действия и т.д., препятствующие одной из Сторон исполнять свои обязанности по Договору, что освобождает ее от ответственности за неисполнение этих обязательств. Об этих обязательствах каждая из Сторон обязана немедленно известить другую. Сообщение должно быть подтверждено документом, выданным уполномоченным на то государственным органом. При продолжительности форс-мажорных обстоятельств свыше шести месяцев или при не устранении последствий этих обстоятельств в течение шести месяцев, Стороны должны встретиться для выработки взаимоприемлемого решения, связанного с продолжением действия Договора.

9. Прочие условия

9.1. В случае принятия закона, либо иного нормативно-правового акта, в результате которого исполнение данного Договора для его Сторон становится невозможным, Договор прекращает свое действие. О расторжении Договора по вышеуказанному основанию Арендатор предупреждается за один месяц.

9.2. Реорганизация Сторон, а также перемена собственника арендуемого Объекта аренды  не являются основанием для переоформления Договора.

9.3. Арендатор подтверждает Арендодателю, что на день подписания Договора у Арендатора отсутствовали ответственность или обязательства какого-либо рода, которые могли послужить причиной для расторжения Договора, и что Арендатор имеет право заключить Договор без каких-либо иных разрешений. Каждая из Сторон подтверждает, что она получила все необходимые разрешения для заключения Договора, и что лица, подписавшие его, уполномочены на это.

9.4. Взаимоотношения Сторон, не урегулированные Договором, регламентируются действующим законодательством Российской Федерации.

9.5. Споры, возникающие из настоящего Договора и в связи с ним, подлежат рассмотрению в судебном порядке по месту нахождения Арендодателя.

9.6. Заголовки, используемые в Договоре, приводятся только для удобства пользования и при толковании Договора не могут рассматриваться как положение, имеющее самостоятельное значение.

 9.7. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, один – у Арендодателя, один - у Арендатора

10. Реквизиты Сторон

	Арендодатель:

ГБУК ВО ВГГКО «Филармония»

________________Попов Н.В.

М.П.

	Арендатор:

________________

М.П.